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Vážení spoluobčané, 
tato úvodní slova píši v den, kdy probíhá inaugurace nového prezidenta republiky. Když vidím tu přirozenost 
a lidskost, s jakou pan prezident Petr Pavel k této funkci přistupuje, říkám si, že bychom po dlouhé době mohli mít 
opět pevný bod a vzor, ke kterému budeme moci vzhlížet.

Nejenom my, ale volbu prezidenta velmi aktivně prožívaly i naše děti, měly své favority a fandily. Často jsem i doma 
dostával zajímavé otázky od mého nejmladšího syna, na které nebylo jednoduché odpovědět. Je dobře, že i děti si 
uvědomují význam důležitého okamžiku našich dějin. Určitě nemůžeme očekávat, že prezident nám zajistí levnější 
potraviny, pohonné hmoty či ukončí válku na Ukrajině, takové pravomoci nemá. Ale může být dobrým reprezentantem 
nás všech, hlasem, který bude slyšet, pojmenovávat skutečné problémy lidí a hlavně se k českému národu a jeho historii 
hrdě hlásit a vyznávat hodnoty, které byly v poslední době pošlapány populismem, touhou po úspěchu a moci.

Domnívám se, že si v těžkém období, které prožíváme již od vypuknutí covidu a kdy přichází jedna krize za druhou, 
zasloužíme morální a lidský vzor v čele naší republiky. Zasloužíme si prezidenta, který se nyní vrací do našich školních 
tříd či obecních úřadů, abychom k němu denně mohli vzhlížet jako k jednomu ze symbolů našeho státu. Myšlení 
a rozhodování dětí je ryzí, čisté, nezakalené, jasně rozlišují černou a bílou. Nevidí v ničem mnoho odstínů jednotlivých 
barev a nejsou zmateny různými světonázory či politickými tahy. A tak si připusťme jejich radost z nové hlavy státu i do 
svých srdcí a věřme, že člověk, který se právě poklonil ostatkům svatého Václava, bude střežit naše nejcennější hodnoty.

Krásné jarní dny Vám přeje

Martin Žabčík / starosta

Rozvoj naší obce se od roku 2015 řídí Strategickým plánem 
obce Ratiboř, který je pravidelně co čtyři roky aktualizován. 
V letošním roce nás čeká další aktualizace.

Jedná se o vyhodnocení stávající strategie, která se skládá 
z krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých cílů.

Realizované akce budou ze strategie vypuštěny a budou 
doplněny novými aktivitami, které vyvstávají z aktuálních 
potřeb ve všech oblastech, které se ve strategickém plánu 
nachází. V minulých dvou obdobích byly záměry a cíle 
stanovené zastupitelstvem a občany realizovány z 80 %, 
což je velmi kladný výsledek, který je na naší obci znát. 
Zastupitelstvo dostalo podklady již k hodnocení a je 
důležité do tvorby aktualizace zapojit i spoluobčany.

Máte tedy nyní možnost podávat návrhy na nové aktivity, 
cíle a projekty, které by měly být do strategie doplněny 
a realizovány v příštím období. V průběhu měsíce dubna 
můžete vyplnit formulář, který je součástí Zpravodaje, 
a vhodit jej do schránky ve vestibulu obecního úřadu, 
nebo zaslat návrhy na email obec@ratibor.cz

Následně budou návrhy projednány v zastupitelstvu 
a aktualizace bude schválena. Jakmile je dokument 
schválen, mohou se naplno rozběhnout projekční práce na 
zařazených aktivitách a hledání dotačních příležitostí, ze 
kterých jsou cíle financovány a realizovány. Těmito kroky 
je zajištěno, že vedení obce se řídí strategií stanovenou 
zastupitelstvem a obec se rozvíjí systematicky. Jednotlivé 
akce na sebe navazují a utvářejí tak smysluplný celek 
v mnoha odvětvích. Příkladem může být třeba oblast 

školství, kdy se postupnými kroky podařilo zrekonstruovat 
školská zařízení v majetku obce, rozšířit kapacitu mateřské 
školy, zmodernizovat učebny, družinu či třeba zahrady, 
které slouží dětem.

Několikrát jsem se na mnohých setkáních starostů setkal 
s tím, že strategie je pouze nutným dokumentem, který je 
vyžadován při žádostech o dotace. A každá obec přece ví, 
co je potřeba dělat.

Pro mne je strategický plán jasným stanovením úkolů, 
které se musí vedení obce snažit naplňovat, protože k tomu 
dostalo jasné pokyny v zastupitelstvu.

Tímto dokumentem máme stanovený rámec projektů, 
které by měly být v daném volebním období realizovány, 
anebo by se mělo pracovat na jejich přípravě.

Součástí strategického plánu jsou 
například tyto oblasti:

 Integrovaný zásahový systém 
 Doprava 
 Sociální politika 
 Školská politika obce 
 Kulturní a přírodní dědictví obce 
 Informační technika 
 Sport a kultura v obci 
 Územně plánovací dokumentace 
 Životní prostředí 
 Snížení spotřeby energií v obecní infrastruktuře

AKTUALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU
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Chodník směrem na Hošťálkovou
Vybudování chodníku v nebezpečných úsecích mezi 
našimi sousedními obcemi řešíme již několik let a prozatím 
jsme se k samotné výstavbě ještě nedostali. Celou 
záležitost nám zkomplikovalo neustálé oddalování 
rekonstrukce silnice II/437 v úseku Hošťálková, kdy jsme 
čekali na její zahájení a v návaznosti na rekonstrukci 
vozovky jsme byli připraveni vybudovat chodník. Celá akce 
však nabrala zpoždění a navíc byla rozdělena do několika 
úseků, u kterých se dlouho čekalo na stanovení priorit ze 
strany majitele silnice, a to ŘSZK. Nyní není vůbec známo, 
kdy bude úsek silnice spojující naše obce opravován.

Z tohoto důvodu jsme se s panem starostou Petrem 
Laštovicou dohodli na samostatné akci, kdy byly 
zahájeny projekční práce a chodník bude vybudován 
bez ohledu na budoucí opravu silnice.

Zároveň jsme se dohodli, že se pokusíme zajistit na daný 
úsek chodníku dotační podporu.

Nerad slibuji nějaké termíny, protože při řešení těchto 
staveb vyvstanou často problémy, které následně termín 
odsouvají. Pokud by se nám v letošním roce podařilo 
získat stavební povolení a konzultovat projekt na Státním 
fondu dopravní infrastruktury, mohli bychom do konce 
roku 2024 být hotovi. Ale to je opravdu jen střízlivý reálný 
odhad. Nesmíme narazit na vlastníka pozemku, který 
nebude se stavbou souhlasit, pak se všechno komplikuje.

Dalším krokem k zajištění bezpečnosti v daném úseku 
je jednání o posunutí značek začátek a konec obce tak, 
aby v celém úseku byla rychlost snížena na 50 km.

Chodník směrem na Kateřinice
Stejným způsobem se chceme pokusit o realizaci 
chodníků na Kateřinice. Jelikož nám v minulosti dalo ŘSZK 
velmi tvrdé a prakticky nereálné podmínky k realizaci, 
zkusíme také zažádat o posunutí značky začátek a konec 
obce, aby došlo ke snížení rychlosti a následně by 
podmínky pro stavbu mohly být stanoveny mírněji.

Martin Žabčík / starosta

Po zimní pauze se rozběhly dokončovací práce na hřišti u Hasičárny. Hřiště 
by tak mělo být dokončeno během jarních měsíců, aby bylo připraveno na léto. 
Současně bude také provedena údržba hřiště za sokolovnou.

CHODNÍKY MEZI RATIBOŘÍ A OKOLNÍMI OBCEMI

HŘIŠTĚ U HASIČÁRNY
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V průběhu prosince a ledna se nám podařilo dokončit úpravy 
areálu komunitního centra tak, aby zde bylo možné pořádat 
i náš oblíbený obecní ples. Prosklené portály do zimní zahrady 
dorazily v termínu a tak se podařilo dokončit hlavní stavební 
úpravy v celém komplexu. Přes všechny peripetie a problémy, 
které provázely zahájení provozu denního stacionáře pro 
seniory, se prostory podařilo zařídit a vybavit dle všech 
požadavků vedení Charity Vsetín a denní stacionář ve velmi 
krátké době naplnil svou kapacitu a je plně využíván.

Ukázalo se, že tato sociální služba je velmi potřebnou 
v našem území a zájem seniorů je opravdu velký.

Když vidím jejich zájem a nadšení, s jakým stacionář 
navštěvují, a všechny služby, které zde jsou poskytovány, 
říkám si, že zaměření na rozvoj sociálních služeb v naší obci 
mělo opravdu smysl, i přes problémy, které nás v průběhu 
realizace potkávaly. Osamělí a nemocní staří lidé mají 
najednou šanci být součástí společenství, nemusí už sedět 
doma u okna a čekat na někoho, kdo si udělá čas a všimne si 
jich. Najednou mají denní program se zajištěním všech potřeb, 
které vyžaduje jejich zdravotní stav.

Zahájením provozu ale naše práce nekončí. V jarních měsících 
nás čekají úpravy komunitní zahrady, která bude sloužit 
rovněž stacionáři.

Kus práce budeme ještě mít s přední částí zahrady pod věží, 
kde je nutné vybudovat přístup na nádvoří, a s přípravou na 
sezónní provoz.

Komunitní centrum také postupně vybavujeme. Pořizují 
se konferenční stoly, je nutné dořešit pódium a osvětlení 
v sále a také pořídit silný dataprojektor na promítání. Na své 
vybavení čeká i bufet, který prozatím funguje provizorně. 
V rámci mikroregionu máme požádáno o dotaci na vybavení 
potřebné pro pořádání kulturních a společenských akcí. Žádali 
jsme o nádobí, myčky a regály jak do Komunitního centra, tak 
na Svazarm a mysliveckou chatu.

Momentálně, když pořádáme nějakou obecní akci, musíme 
vše pracně svážet z ostatních obecních budov, což je velmi 
náročné na organizaci a čas. S obecními akcemi nám také 
velmi pomáhá provozovatel restaurace, který nám umožňuje 
přístup k myčce a využití jejích prostor.

V další fázi chceme umožnit v komunitním centru pořádání 
narozeninových oslav či svateb. Už nyní je poptávka velká. 
Než však bude možné využívat komunitní centrum i k těmto 
účelům, je nutné vyřešit křížení provozů a zajistit potřebné 
dovybavení zázemí pro tyto akce.

Přichází mnoho zájemců a mnozí z nich jsou často dost 
neodbytní a pronájem vyžadují. Argumentují tím, že obecní 
a spolkové akce se již pořádají, tak proč by se nemohly pořádat 
i oslavy či svatby. Vždyť si jednoduše zajistí firmu, která jim 
vše zařídí, doveze a odveze. Ale i cateringová firma potřebuje 
zázemí k výdeji jídla, mytí nádobí atd. Tyto věci se přece nedají 
dělat v umývadle na toaletě. K oslavě potřebujete prostor, 
kde nachystáte zákusky, potřebujete lednice a další vybavení. 
Určitě mi dáte za pravdu, když řeknu, že s těmito akcemi mám 
letité zkušenosti a dokážu zhodnotit, jaké vybavení je ještě 
potřeba.  Ano, obecní a spolkové akce se již pořádají, ale za úzké 
spolupráce s restaurací. Navíc si musíme uvědomit, že budova 
je postavena z dotačních peněz a my musíme dodržovat 
dotační podmínky, které byly stanoveny. Je tedy nezbytně 
nutné zajistit nejdříve všechny služby a provoz tak, jak jsme 
se v dotaci zavázali, a následně rozvíjet další využití. Řešíme 
také záležitosti pronájmu, kdy nesmíme po dobu udržitelnosti 
v komunitním centru provozovat ekonomickou činnost.

Prosím tedy všechny o trpělivost. Tak, jak jsme zajistili 
fungování stacionáře a jeho plynulý provoz, možnost pořádání 
obecních a spolkových akcí, tak zajistíme a doladíme vše 
potřebné pro pořádání svateb a rodinných oslav.

K pořádání soukromých akcí je nyní možné využít budovu 
Svazarmu, areál v Červených či restaurační zařízení v naší obci.

Děkuji za pochopení. 
Martin Žabčík / starosta

PROVOZ KOMUNITNÍHO CENTRA
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V první polovině ledna probíhala v naší obci Tříkrálová sbírka. 
Do kasiček, které byly umístěny v obci, se letos celkově vybralo

DĚKUJEME všem, kteří se do sbírky v Ratiboři zapojili!

68 688 Kč

Po dvou covidových letech jsme se konečně dočkali 
Tříkrálové sbírky tak, jak ji známe. Ve dnech 6. a 7. ledna 2023 
vyrazilo do ulic Vsetína celkem 50 skupinek koledníků, aby 
přinesli do domácností radostnou zvěst o narození Krista, 
přání dobra a pokoje a zároveň poprosili o finanční dar, který 
pomáhá lidem v našem regionu. Ve Vsetíně a okolních obcích 
se vykoledovalo krásných 1 458 639 Kč.

Výtěžek sbírky bude i letos věnován na přímou pomoc lidem 
a rodinám, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci. Rádi 
bychom z něj také pořídili automobil pro dopravu klientů 
do Stacionáře Magnolia, který pečuje o seniory od 65 let, 

a také vytvořili informační materiál, který poradí lidem 
v problematických situacích, na kterou službu Charity se 
mohou obrátit.

Děkujeme všem laskavým a štědrým dárcům, obětavým 
koledníkům, vedoucím, otci Františkovi a otci Jindřichovi za 
poskytnuté zázemí a požehnání a všem, kteří sbírku jakkoli 
podpořili a dopomohli tak ke krásnému výsledku. Děkujeme, 
že pomáháte s námi!

Za Charitu Vsetín 
Jarmila Hyžáková / ředitelka

Od 1. 2. 2023 spustila Charita Vsetín v Komunitním centru obce Ratiboř provoz 
Stacionáře Magnolia. Stacionář pomáhá lidem od 65 let, kteří vlivem svého 
zdravotního stavu nemohou zůstávat doma sami a potřebují dopomoc 
druhé osoby. Klienti zde naleznou bezpečné prostředí ve společenství svých 
vrstevníků, kde je pro ně připraven zajímavý aktivizační program a čekají 
na ně milé pečovatelky. Služba je v provozu každý pracovní den od 7.00 do 
15.30 a budete-li mít o ni zájem nebo Vás bude o této službě cokoli zajímat, 
neváhejte se obrátit na vedoucí stacionáře – paní Janu Flachsovou. 

Rádi bychom poděkovali vedení obce Ratiboř za možnost zřídit 
v Komunitním centru tuto službu a také za pomoc a podporu při 
realizaci tohoto záměru. Věříme, že bude přínosem mnoha klientům 
i jejich pečujícím rodinám. Těšíme se na setkávání s Vámi!

Za Charitu Vsetín 
Jarmila Hyžáková / ředitelka

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023

DENNÍ STACIONÁŘ MAGNOLIA V RATIBOŘI
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V průběhu letošního roku bude na území naší obce vybudováno šest nových retenčních nádrží. Začátkem 
dubna vypuknou výkopové práce pro první z nich, a to na parkovišti u Sokolovny. Postupně budou další osazeny 
u Svazarmu a za obecním úřadem. V období letních prázdnin budou práce pokračovat na zahradě základní 
školy, mateřské školy a u kostela. Poslední retenční nádrž bude osazena u fotbalového hřiště. Nádrže budou 
jímat dešťovou vodu ze střech obecních budov. Tato voda bude následně využívána na údržbu obecní 
zeleně, fotbalového hřiště a do budoucna také na splachování záchodů v obecních budovách. Výběrové řízení na 
akci vyhrála firma TM Stav. Celková cena za dílo je stanovena na 8 863 109 Kč bez DPH. Dotace ze Státního fondu 
životního prostředí činí 85 % z celkové částky.

Michal Mrlina / místostarosta

RETENČNÍ NÁDRŽE

Naše obec vlastnila lesní majetek v obci Růžďka. Jednalo se 
o cca 8 ha lesních pozemků, které byly obci přiděleny jako 
kompenzace za ztrátu způsobenou ručením v 90. letech. 
Jednalo o les, který je poměrně odlehlý, neleží na katastru 
obce a v minulých letech byl zasažen požárem při pálení 
klestu. Následně v jedné části došlo k nelegálnímu vytěžení 
několika desítek kubíků, a proto se zastupitelstvo rozhodlo 
tento majetek prodat. Před dvěma lety byl vyhlášen záměr 
odprodeje pozemků a lesy byly prioritně nabídnuty obci 
Růžďka. Tehdejší pan starosta nebyl nákupu nakloněn. Po 
změně vedení byla nabídka zopakována, ale obec Růžďka se 
rozhodla lesy nekoupit. Loni v létě jsme se rozhodli nabídku 
aktualizovat a záměr odprodeje byl znovu vyhlášen. Byla 

stanovena prodejní hodnota ve výši 2 000 000 Kč. Během 
podzimních měsíců se objevili dva zájemci a byl stanoven 
termín, do kterého budou přijímány nabídky. Nakonec jsme 
obdrželi jednu nabídku od spoluvlastníka několika parcel, 
kterou jsme se rozhodli akceptovat. Lesní pozemky v Růžďce 
byly prodány za celkovou částku 2 650 000 Kč. Majetek se tak 
podařilo prodat velmi výhodně, za maximální tržní hodnotu. 
Část těchto financí bude použita na nákup lesních pozemků 
v lokalitách Hološín a Kobelný. Zbylé finance budou použity 
na dofinancování vlastních spoluúčastí u dotačních akcí, které 
obec průběžně realizuje.

Martin Žabčík / starosta

PRODEJ LESŮ V RŮŽĎCE
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Po dvouleté pauze zaviněné covidovými opatřeními se nám 
druhý pátek v únoru podařilo uskutečnit tradiční Obecní ples. 
Letos premiérově jsme ples uspořádali v prostorech nového 
Komunitního centra. Do prodeje bylo připraveno 250 ks 
vstupenek, které byly během dvou dnů vyprodány. V ceně 
vstupenky byla již zahrnuta místenka a teplá večeře.

Zahájení plesu proběhlo po 20. hodině. Hosté si na akci užili 
doprovodný program v podobě vystoupení kouzelníka a módní 
přehlídky svatebních a společenských šatů a také si mohli 
přímo z perfektního fotokoutku odnést fotografii na památku. 
V tombole bylo přichystáno přes 300 výher, hlavní cenou byl 

LG televizor, uhlopříčka 140 cm. Touto cestou bychom chtěli 
poděkovat všem sponzorům, kteří nám do tomboly přispěli 
věcnými či peněžitými dary. 

K tanci a poslechu zahrála na hlavním sále kapela Kosovci a v zimní 
zahradě si hosté mohli zazpívat s cimbálovou muzikou Kuráž.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem zastupitelům 
a organizátorům, kteří jakkoliv pomohli při organizaci plesu. 
Doufáme, že se všem zúčastněným Zlatý obecní ples líbil a že se 
příští rok ve stejně hojném počtu opět setkáme.

Michal Mrlina / místostarosta

ZLATÝ OBECNÍ PLES

První sobotu v březnu se konala obecní zabijačka. Na 
její přípravě se v průběhu celého týdne podílelo mnoho 
dobrovolníků z řad pracovníků obecního úřadu, hasičů 
a členů souboru Kosiska. Všichni tvrdě pracovali a snažili 
se připravit spoustu zabijačkových specialit na sobotu, kdy 
si mohl každý nakoupit dle svého gusta, pochutnat si na 
pečínce, jelítku či jitrničce se zelím či zabijačkové polévce 
a vše zajíst a zapít výbornými čerstvě smaženými koblížky 
a dobrou kávou za doprovodu cimbálové muziky.

Ač je vše v průběhu soboty velmi rychle snědeno a prodáno, 
jedná se organizačně o jednu z nejnáročnějších akcí v roce.

A já chci tímto poděkovat jmenovitě místostarostovi 
Michalovi Mrlinovi a Jakubovi Machálkovi za celý týden, 

který společně se mnou strávili na hasičské zbrojnici, kde 
každý den od rána od šesti hodin až do večera postupně 
připravovali a vyráběli zabijačkové speciality. Velké 
poděkování patří také hasičům, obecním zaměstnancům 
a členům souboru Kosiska, kteří se střídali v pomoci 
v průběhu týdne a vše završili i se zastupiteli v sobotu 
dopoledne.

Díky aktivní práci a ochotě dobrovolníků si můžeme 
vychutnávat takovéto úspěšné obecní akce. Velmi si 
toho vážíme.

Martin Žabčík / starosta

OBECNÍ ZABIJAČKA

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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Ve čtvrtek 16. března se konal v obecním hostinci Na Dědině 
v Hošťálkvové pilotní „HoKaRa kvíz“. Zkratka HOKARA 
(Hošťálková-Kateřinice-Ratiboř) vám jistě není cizí, pod kvízem 
si také většina umí představit odpovídání na nějaké otázky, ale 
o co vlastně šlo? Na myšlenku uspořádat HOKARA kvíz jsme 
přišli teprve nedávno a bylo pro nás překvapením, s jak velkým 
zájmem se kvíz setkal. Již 3. den jsme měli kapacitu naplněnou 
18 týmy (týmy přátel, sousedů, kolegů z práce apod.). 

Podstatou bylo v rámci 5členného týmu odpovídat na 
otázky (tipovací, s výběrem možností a dokonce i audio 
a videoukázky) z různých oblastí. Pro tentokrát se jednalo 
o 9 témat, např. Poznej český film/pohádku, Zabijačka, Vodní 
sporty, Ruční práce nebo Fauna. 

Gratulace patří vítěznému hošťalovskému týmu Ňúrači a také 
týmu Ogeby, který se v bonusové otázce nejvíce přiblížil 
správné odpovědi a vyhrál tak rundu panáků. Za zmínku stojí, 
že se na předních příčkách umístily „starostovské“ týmy – 
2. místo hošťalovský, 3. místo kateřinský a 4. místo ratibořský. 

Za celý organizační tým děkuji všem, kteří přišli a vytvořili 
úžasnou, pohodovou atmosféru, díky za spoustu pozitivní 
zpětné vazby a nezbývá než prozradit, že v létě se možná 
můžete těšit na další kolo – tentokrát v Ratiboři.

Za MAS a Mikroregion Střední Vsetínsko 
Elen Plšková / projektová manažerka

V závěru roku se mělo uskutečnit setkání se seniory, kteří slavili 
svá jubilea v měsících listopadu a prosinci. Z důvodu nemocí 
a malého počtu bylo toto setkání přesunuto. Náhradní termín 
byl stanoven na 22. února a tak jsme se sešli s jubilanty, kteří 
slaví svá výročí narození v měsících prosinci, lednu a únoru. 
Účast byla veliká, sešlo se 15 seniorů, kteří strávili hezké chvíle 
se svými spoluobčany a zaměstnanci obce. Seniorům, kteří 
nepřišli na OÚ ke společnému posezení, členky sociální komise 
donesly dárkový poukaz osobně domů. Všem zúčastněným 
i nezúčastněným přejeme hodně zdraví, lásky, radosti ze života 
a pěkné dny naplněné jarem. Těšíme se na další setkání, které 
plánujeme na měsíc duben.

Sociální komise navštívila dvě manželské dvojice a popřála 
jim k jejich Zlaté svatbě. V měsíci dubnu je naplánováno 
vítání dětí. Rodiče narozených dětí dostanou pozvánku na 
tuto slavnost.  Členky sociální komise spolu se zaměstnanci 
obce a vedením se těší na další shledání.

Za sociální komisi Mgr. Tamara Juchelková

HOKARA KVÍZ

KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZA ČINNOSTÍ SOCIÁLNÍ KOMISE

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Koncem března se konala divadelní představení pro děti i dospělé. Divadla byla pořádána zdarma pro občany Ratiboře na 
počest získání zlaté medaile v Evropské soutěži obnovy venkova 2022. 

Nejprve se ve čtvrtek 23. března 2023 v Komunitním centru představilo 
divadlo Scéna ze Zlína s vystoupením Rákosníček a jeho rybník.

Rákosníček a jeho rybník

KRTEK
V úterý 28. března 2023 pak přijelo do Ratiboře divadlo Schod 
z Valašského Meziříčí s autorskou komedií Krtek. 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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Volám tě, sluníčko,
vyjdi aspoň maličko,
vyjdi z mraků ven,
zahřej chladnou zem.

LEDEN
Tak už je tu zase leden, ten, co vládne sněhem, ledem.
Narazíme beranice, navlékneme rukavice.
Vyrazíme směle ven, za sněhem a za ledem.

Leden svým proměnlivým počasím zklamal nejen děti, ale 
i vášnivé sportovce. Na toto počasí se hodí pranostika: „Ryje-li 
krtek v lednu, končí zima v květnu.“ To bychom si i vzhledem 
k energetické situaci ale nepřáli.
V lednu nastoupila do třídy Berušek nová paní učitelka Viktorie 
Blahová. Zastoupila paní učitelku Evičku Vidlářovou, která 
očekává radostnou rodinnou událost. Ve školce jsme teď 
všechny bystrozraké, některé široké, ale dlouhá je jenom jedna :-) 
Viky jsme vřele přivítali do kolektivu a popřáli hodně zdaru 
v nelehké profesi.
Štěstí, zdraví a dlouhá léta nám do nového roku přišli popřát 
pan starosta Martin Žabčík a pan místostarosta Michal Mrlina. 
Vše budeme potřebovat!
Do nového roku jsme vstoupili s chutí a elánem s tématem 
Zima, zima, zimička. Záměrem tohoto období bylo chápání 
naší sounáležitosti se zimní přírodou. Hravou formou děti 
poznávaly a pojmenovávaly několik druhů volně žijících zvířat 
a ptáků, skupenství vody, zimní sporty a bezpečné chování při 
zimních radovánkách. Stavění sněhuláků, dovádění ve sněhu 
a lopatování jsme si ale moc neužili.
V letošním roce jsme se zaměřili na spolupráci s místními 
spolky. A tak jsme hned v lednu pozvali zdravotníky z místního 
Červeného kříže. Seznámili nás s častými úrazy při zimních 
radovánkách a předvedli jejich první ošetření. Děti se tak na 
chvilku staly zraněnými, ale každé zranění dobře dopadlo.

Aspoň trochu zimní atmosféry nám poskytlo divadlo 
Maringotka s pohádkou Sněhové království. Kdyby tak sněhová 
hůlka přičarovala trochu sněhu i na naši školní zahradu.

ÚNOR
Únor bílý, pole sílí, říká staré přísloví.
Sníh však není, slunce pálí. Kde je bílo? Kdo to ví?
V horách máme sněhu dost, na lyže i na sáňky.
Je ho dost nám pro radost, snad přijdou i sněhánky.

Za sněhem se vydaly rodiny s dětmi během jarních prázdnin, 
protože našemu regionu se sněhánky vyhýbaly. Pokud sníh 

napadl, vydržel jenom chvíli. A tak mě napadá další pranostika: 
„Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna“.
Následoval měsíc plný pohádek. Celým tématem Povídám, 
povídám pohádku nás provázel Kašpárek. Ve své fantazii jsme 
se proměnili v pohádkové postavy, poznávali jsme klasické 
pohádky, večerníčky, seznámili se s pohádkovými příběhy 
a jejich ponaučením. Dramatizovali jsme nejznámější pohádky 
a vytvářeli výtvarné práce a výrobky.
Navštívil nás pan Taraba s marionetami a pohádkou O chytré 
princezně. Děti poznaly typy loutek a odměnily vtipnou 
pohádku velkým potleskem.
Po pauze k nám zavítalo Planetárium Morava, které dětem 
promítlo uvnitř kopule pohádku Červená karkulka. Tentokrát 
nešla popřát babičce k svátku, ale seznámila děti s planetami 
a hvězdami ve vesmíru. Děti byly uneseny a měly výjimečný 
zážitek.
Vyvrcholením pohádkového měsíce byl KARNEVAL s názvem 
Z pohádky do pohádky, který pořádal v novém Komunitním 
centru Klub rodičů při MŠ a ZŠ ve spolupráci s Obecním úřadem 
Ratiboř. Poděkování patří všem ochotným organizátorům.

BŘEZEN
Když se březen vydaří, je to krásné předjaří.
Když se projdeš trochu venku, hned narazíš na sněženku.
Ptáci si už zpívají, příchod jara vítají.
Už aby tu jaro bylo, sluníčko nás potěšilo.

Podle kalendáře byl březen, ale pocitové teploty tomu 
neodpovídaly. A tak do třetice přidávám pranostiku: “Pánská 
láska, ženská chuť a březnové počasí je nestálé“.
Ani v naší mateřské škole nesměl chybět „Rej masek“. 
Slavnostně nazdobené třídy a usměvavé paní učitelky 
MINNIE vítaly nápadité masky. Promenáda masek, soutěže, 
tanec, fotografování, párek v rohlíku, zákusek a ovocné mísy 
nesměly chybět. Malou odměnu na závěr obdržely všechny 
děti. Poděkování patří všem zaměstnancům MŠ za perfektní 
dopoledne.
Divadlo Bublanina nás rozesmálo veselou pohádkou Pohádkové 
hašteření. Dětské tvářičky měly pusinky od ucha k uchu, potlesk 
byl bouřlivý.
V březnu jsme otevřeli téma Jaro ťuká na vrátka. Hrou se 
sluníčkem se děti seznámily s jarní přírodou a květinkami. 
Dozvěděli jsme se, jak třídit odpad, pečovat a starat se o okolní 
prostředí, mít povědomí o ekologii.
Pro přihlášené děti jsme zorganizovali s firmou Vizus o.p.s. 
VYŠETŘENÍ ZRAKU. Čím dříve je oční vada zjištěna a korigována, 
tím vyšší je pravděpodobnost jejího úspěšného vyléčení.

Už se všichni těšíme na teplé sluneční paprsky, zahrádky 
plné jarních kytiček a hry na naší školní zahradě. Plno elánu 
a žádnou jarní únavu Vám všem přeje za kolektiv MŠ

Pavlína Ferdicsová

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Pololetní vysvědčení, které si děti přinesly koncem ledna 
domů, bylo zhodnocením úspěšnosti jejich práce za 1. pololetí 
a s chutí jsme se pustili do práce další. Připomeňme si některé 
další aktivity, které ve škole i mimo ni uskutečňujeme.

Etické dílny
V měsících leden až březen proběhly pro děti etické dílny 
pod vedením zkušené lektorky Mgr. Renaty Zajíčkové. 
Náplní dvouhodinových lekcí byla tato témata:

 3. třída – Jak být dobrým kamarádem, 
 5. třída – Jak správně naložit se svými penězi.            

Ovoce do škol
Pokračujeme v projektu Ovoce do škol, jehož cílem je 
podpora zdravé výživy a zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny. 
Žáci 1.–5. tříd mají nárok na dotované ovoce a zeleninu 
zcela zdarma, a to 2× měsíčně. Dodavatelem pro naši 
školu je společnost OVOCENTRUM Valašské Meziříčí. Děti 
dostávají pestrý sortiment čerstvého ovoce a zeleniny i 
100% ovocných a zeleninových šťáv, vše bez konzervantů, 
přidaného cukru, soli, tuků a sladidel. Ovoce a zelenina jistě 
zpestří dětem svačiny.

Matematický KLOKAN                                                                                                                                  
V pátek 17. března 2023 proběhla na všech školách okresu 
soutěž Matematický KLOKAN. Žáci 2. a 3. třídy naší školy řešili 
úlohy kategorie Cvrček a žáci a 4. a 5. třídy úlohy kategorie 
Klokan. Nejúspěšnější řešitele z jednotlivých tříd uvedeme 
v příštím vydání Zpravodaje.

Návštěva Obecní knihovny
Všichni chceme, aby z našich dětí vyrostli 
moudří, dobří a šťastní lidé. Jak toho dosáhnout? 
Čtěme dětem! S Obecní knihovnou Ratiboř jsme naplánovali 
návštěvy knihovny, kde se dozvíme o její historii a také získáme 
spoustu tipů na čtení. Zároveň s BŘEZNEM – MĚSÍCEM KNIHY 
se uskutečnila v pátek 31. března. 2023 Noc s Andersenem. 
Tentokrát byl program připraven pro děti ze 4. třídy.

„Čtenářem se nikdo nerodí, čtenáři musíme ukázat cestu.“ 

Projekt BESIP
V pondělí 6. února 2023 proběhla teoretická část dopravní 
výchovy, která je zaměřena na problematiku bezpečné 
chůze, jízdy na kole a orientaci v provozu na pozemních 
komunikacích. V jarních měsících čeká žáky praktická část 
na dopravním hřišti ve Vsetíně.

Dětský karneval
V sobotu 25. února 2023 se v sále Komunitního centra 
v Ratiboři uskutečnil dětský karneval. Díky prezentaci 
v obecním Zpravodaji, v obecním rozhlase a na televizních 
infokanálech byla účast na karnevalu velmi vysoká. 
Zúčastnilo se ho kolem 200 dětí, které doprovodili rodiče, 
prarodiče i sourozenci. Dětský karneval uspořádal Klub 
rodičů při ZŠ a MŠ v Ratiboři. Kovbojové, princezny, čertíci, 
berušky, princezny Elsa a Anna či myšáčci si také mohli 
s radostí zazpívat a zatančit se svými rodiči. Za velmi 
zdařilé karnevalové odpoledne patří velký dík obětavým 
organizátorům z řad rodičů, Obecnímu úřadu Ratiboř, 
sponzorům, partnerům a všem, kteří přispěli do bohaté 
tomboly. Výtěžek z karnevalu byl rozdělen mezi ZŠ a MŠ 
a bude použit na financování dalších akcí pro děti.

Planetárium
Ve čtvrtek 2. března 2023 mohly děti v Planetáriu MORAVA 
zhlédnout pohádky s vesmírným zaměřením – Cestování 
s medvědem a pro starší děti jsme vybrali film o sluneční 
soustavě.

Krásné a pohodové jarní dny přeje za kolektiv ZŠ Ratiboř

Mgr. Milada Valová / ředitelka školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Začátek nového roku ve škole…

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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V sobotu 25. února 2023 jsme se po dvouleté odmlce dočkali 
karnevalu, který měl téma Z pohádky do pohádky. Letos poprvé 
se karneval konal v novém Komunitním centru, které se proměnilo 
v říši pohádek plnou nejrůznějších pohádkových bytostí.

U vstupu děti vítali loupežníci a všichni jsme doufali, že nikoho 
o nic neoberou. Hned vedle prodávaly Červené Karkulky 
občerstvení z košíčku, který měly původně pro babičku. Další 
občerstvení bylo v zimní zahradě a Párkovišti u Vlka. Připraveny 
byly atrakce jako malování na obličej, fotokoutek, kde si za drobný 
poplatek mohli všichni vytisknout svoji fotku na památku, a pro ty 
úplně nejmenší byl připraven dětský koutek. Součástí karnevalu 
byla i bohatá tombola – téměř nikdo neodešel s prázdnou.

Na parketu děti přivítal čaroděj s čarodějnicemi, kteří byli 
moc hodní a provedli je programem nabitým tancem 
a soutěžemi jak pro děti, tak pro jejich rodiče. Děti například 
třídily vršky jako Popelka, cválaly na koni mezi kužely jako 
rytíři nebo potrápily své hlavičky při skládání hlavolamu 
z plata na vajíčka.

Zpestřením programu byla taneční skupina Broučci ze 
vsetínského Alceda. Pod vedením Mgr. Denisy Rýzové 
nacvičili a předvedli sestavu Zootropolis.

Karnevalu se zúčastnilo bezmála 200 dětí, které dostaly 
u vstupu malou odměnu a poukaz na občerstvení, který 
mohly proměnit v Párkovišti u Vlka za fruko a párek v rohlíku.

Rády bychom jménem Klubu rodičů MŠ i ZŠ poděkovaly 
rodičům i sponzorům za věcné i finanční dary, obci Ratiboř 
za pomoc a pronájem Komunitního centra, dětem ze 
skupiny Broučci za krásné vystoupení a Honzovi Rohlíkovi 
a jeho týmu za skvělou spolupráci a moderování celé akce.

Velké díky patří také všem rodičům, kteří nám s organizací 
ve svém volném čase pomohli. Věříme, že jste si karneval 
užili stejně jako my.

Za Klub rodičů MŠ Noemi Martinková a Eva Ordeltová  
Za klub rodičů ZŠ Eva Buriánková

KARNEVAL

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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KLUB RODIČŮ
Do nového roku jsme vlétli s několika akcemi pro děti… 

O poklad zimní královny
Rok 2023 jsme zahájili dvěma mrazivými stezkami s názvem 
O poklad zimní královny, která srdce z ledu má a všem okolo 
ráda škodívá. Stezky jsme přichystali společně s knihovnou, 
skauty a OÚ Ratiboř pro všechny odvážlivce, kteří se nebáli 
královně a jejím pomocníkům postavit.

Pro menší účastníky byla připravena okružní trasa od 
fotbalového hřiště, kde děti se skřítkem Raťáčkem pomáhaly 
zvířátkům, jimž královna zadala různé úkoly. Pokud 
děti zvířátka vysvobodily, mohly si vzít za odměnu část 
královnina pokladu.

Větší děti i dospělí měli přichystánu delší trasu vedoucí 
od knihovny, přes Kosiska a Sušírnu zpět ke knihovně. 
Dobrodruzi měli za úkol odhalit a tím porazit pomocníky 
zimní královny. Cestou na ně čekal například Břečkota, 
Rampouchovec nebo Sněhopech. Ti nedovolili projít 
nikomu, kdo se nepokusil vyluštit zapeklité šifry. I na konci 
této stezky čekala na účastníky odměna.

Krátké trasy se zúčastnilo 43 skupinek a delší 31 skupinek. 
16 skupinek vyluštilo všechny nastražené úkoly a zasloužili 
si titul Šifrovací král/královna. Na šest vylosovaných šťastlivců 
čekala kromě pokladu ještě jedna odměna – šitý pomocník 
zimní královny ve tvaru sněhuláka. Posledním úkolem pro 
výherce bylo vymyslet mu jméno!

Co chystáme?
Únos kuřátka 
V dubnu pro děti chystáme detektivní procházku 
Únos kuřátka. Tajně doufáme, že Raťáčkovi pomůžete unesené 
kuřátko najít. Procházka povede středem obce, bude dlouhá 
asi 1,5 km a samozřejmě vhodná i pro kočárky. Tentokrát bude 
stezka s herní kartou bez aplikace. Herní kartu si vyzvednete od 
1. – 23. 4. 2023 na parkovišti u základní školy.

Detektivní případy 
Ve stejném termínu 1. – 23. 4. 2023 potrápí vaše hlavy i nožky 
detektivní případy, protože než vyřešíte všech 5 příběhů, 
tak se krásně projdete. Jelikož na sebe příběhy nenavazují, 
nemusíte je zvládnout na jeden zátah. Chcete-li se zařadit 
do slosování o věcné ceny, pošlete nám prosím odpovědi na 
všech 5 detektivních případů jedním emailem na 
klub.rodicu.ms@ratibor.cz

Pozvánky jsou na poslední stránce Zpravodaje.

Před koncem školního roku nás čeká ještě jedna velká akce 
a tou je Cesta pohádkovým lesem. Snad se na nás počasí 
usměje a v červnu se všichni potkáme s pohádkovými 
bytostmi při plnění nejrůznějších úkolů.

Za Klub rodičů MŠ Noemi Martinková a Eva Ordeltová  
Za klub rodičů ZŠ Eva Buriánková

Se vstupem do nového roku nás čekal Tříkrálový koncert 
v obci Nedachlebice, kousek od Uherského Hradiště, kde 
nás svou návštěvou překvapili naši kamarádi, zvoníci 
z Maďarska. Poté začala některým našim zvoníkům 
dvouměsíční pauza, kterou využili ve většině případů pro 
zdolávání zkoušek na univerzitách. Mladší skupina se každé 
úterý setkává a učí se novým skladbám a technikám. 

V termínu od 10. do 12. února proběhla v klubovně 
v Kateřinicích víkendovka právě pro mladší skupinu našich 
zvoníků. Od pátečního odpoledne jsme se věnovali 

tréninku nových skladeb, udělali jsme si hodinku nauky 
o notách a rytmu, večery jsme trávili společenskými hrami 
a zábavnými tanečky. Celý víkendový pobyt jsme zakončili 
v neděli vystoupením na bohoslužbách v Kateřinicích. 
Momentálně se připravujeme na další koncerty a chystáme 
už blížící se Zvonkový tábor 2023.

Více informací naleznete na webu nebo Facebooku: 
www.facebook.com/zvonky.dobre.zpravy

Za Zvonky Dobré zprávy 
Tereza Leckéši

web Klubu rodičů

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY

facebook Zvonků
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Březen měsíc čtenářů
Kniha je moudrost tisíců let. 
Kniha je krása, co zdobí květ. 
Kniha je jahoda, sladká jak med. 
Kniha je pohádka, co život potěší. 
Kniha je radost, jak dětský smích. 
Kniha je láska, co musím mít.

Objevte kouzlo čtení
V březnu v knihovně probíhají akce zaměřené na 
podporu čtení v rámci celostátní aktivity Březen – měsíc 
čtenářů. Naše knihovna pomáhá čtenářům bez rozdílu 
věku objevovat „kouzlo čtení“. Ve skrytu duše my všichni 
milujeme knihy, čerpáme z nich životní energii, knihy nám 
dokážou poskytnout radu i pomoc, poučení i zábavu, 
jsou přítelem ve chvílích radosti i smutku. Díky čtení knih 
se dokážeme více soustředit, zvýšíme si slovní zásobu, 
rozvíjíme myšlení a vlastní já. 

Všeobecně se potýkáme s nejrůznějšími limity života. 
Stále nemáme čas, máme starosti o rodinu, práci a často 
se nám prostě „nechce“. Možná si ani nedovedeme 
představit, že bychom vzali knihu do rukou a vedle nás 
by na stolku voněl šálek kávy. Život je ale příliš krátký na 
to, abychom snili o tom, že až budeme v důchodu, tak 

to „roztočíme“ a dovolíme si ten luxus číst. S důchodem 
často přicházejí zdravotní omezení, která si, když jsme 
mladší, jednoduše nepřipouštíme, a tak se okrádáme 
o příjemné okamžiky a pocity.

Naštěstí je tu naše knihovna, která provozuje „knižní 
osvětu“. Máme velkou radost z toho, že se tolika lidem 
daří měnit postoj ke knihám a čtení, že v sobě probouzejí 
chuť přečíst si hezkou knihu. Chce to jen vyjít z domu 
a vstoupit do otevřených dveří naší knihovny, která je 
místem silné lidské pospolitosti a podporuje i osamělé 
duše k sociálním kontaktům.

A právě s knihovnou se můžete zapojit do různých akcí 
bez ohledu na to, zda jste registrováni jako čtenáři. 
Pro mladší čtenáře opět organizujeme soutěž ve čtení 
Lovci perel a pro všechny občany akci Vzpomínáme spolu 
na dobu strávenou ve školních lavicích. Dále se pravidelně 
věnujeme zábavnému tvoření – pletení, háčkování, 
malování a jiným kreativním aktivitám.

A nezapomínáme ani na seniory v Komunitním centru 
– stacionáři Magnolia, kde jim čteme zajímavé literární 
ukázky. Na oplátku nám senioři ze stacionáře vyrobili milé 
dárečky – záložky pro dětské čtenáře. Touto cestou jim 
moc děkujeme.

Alena Vaculíková / knihovnice

KNIHOVNA
Akce a novinky…
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Posíláme srdečný pozdrav 
všem milým spoluobčanům 

Vážení členové a příznivci farního sboru ČCE v Ratiboři!

Chtěli bychom vám poděkovat za vaše finanční dary i za další 
pomoc, kterou jste v loňském roce poskytli našemu sboru. 

Církev je v podstatě neziskovou organizací, jejíž chod závisí na 
ochotě a štědrosti jejích členů a jiných dárců. Z takto získaných 
peněz se platí běžné věci, jako jsou energie, topení, údržba 
budov a nutné opravy. V minulém roce to byla mimo jiné 
rekonstrukce topného systému včetně nového kotle. 
Špatný stav varhan v kostele si vyžádal jejich opravu, což také 
nebyla levná záležitost. Tady nám opět pomohli ochotní dárci, 
ale především zastupitelstvo obce, které nám na opravu varhan 
přispělo značnou finanční částkou, za což jim velmi děkujeme.

Letos bychom rádi upravili předzahrádku před farou tak, 
aby odpovídala již dříve upravené zahradě s bustou TGM. 
Rovněž bude třeba udělat bezbariérový přístup do fary. Také 
sociální zařízení v budově fary si žádá celkovou rekonstrukci. 
Samozřejmě musíme počítat s vyššími náklady na energie 
a topení. Také odvody do personálního fondu na platy farářů 
se každým rokem navyšují. To všechno jsou věci, které musíme 
nějak vyřešit. Jsme proto velmi vděčni všem členům sboru, kteří 

dle svých možností finančně přispívají na chod sboru. Jsme 
však také vděčni i těm, kteří členy sboru nejsou, a přesto nám 
poskytují finanční dary.

Ale není to jen finanční pomoc. Je řada lidí, kteří pomáhají i svou 
prací při různých akcích pořádaných sborem. Naše ženy pečou 
moučníky a chystají pohoštění pro zvonkový tábor a řadu 
koncertů, které se v našem kostele každoročně konají. Moc jim 
za to děkujeme.

Velkou oporou a pomocí v nouzi je nám Zastupitelstvo obce 
Ratiboř v čele s panem starostou Martinem Žabčíkem, který si 
zaslouží naše velké díky. Děkujeme také dalším zaměstnancům 
OÚ, panu Štěpánu Janíčkovi či ženám v kanceláři OÚ, které nám 
ochotně pomáhají při distribuci vánočních a velikonočních 
dopisů a dalších tiskovin.

Vám všem, vážení přátelé, patří naše velké díky. Věříme, že 
i v budoucnu nám budete příznivě nakloněni. Přispět nám 
můžete způsobem, který vám vyhovuje: buď převodem na 
sborový účet nebo v hotovosti ve farní kanceláři. Dar církvi je 
možné odečíst ze základu daně.

Děkujeme. Pán Bůh ať požehná darům i dárcům.

Milí čtenáři Zpravodaje, Ježíš se nejen obětoval, ale také vstal 
z mrtvých, tedy přemohl smrt. Ježíš vstal a je živ. Zve nás všechny, 
abychom přijali jeho oběť a uvěřili, že má moc nad smrtí. Rádi 
bychom Vás pozvali k této radosti a naději pro lidský život, kterou 
si budeme připomínat při těchto bohoslužbách (pokaždé od 10.00, 
v průběhu prvních tří bohoslužeb se můžete těšit také na písně 
v podání pěveckého sboru pod vedením ses. Růženy Hříbkové):

2. 4. – Květná neděle, bohoslužby se čtením Pašijí dle 
Lukášová evangelia.

7. 4. – Velký Pátek, bohoslužby s Večeří Páně 
a pokračováním Pašijního čtení.

9. 4. – Boží hod velikonoční, bohoslužby s Večeří Páně. 

10. 4. – Pondělí velikonoční, bohoslužby v rámci výměny 
kazatelen vede br. far. Mirosław Jelinek.

Další sborová sdělení a pozvánky najdete v přiloženém 
Sborovém dopise Velikonoce 2023 a v měsíčníku Pozdrav 
z fary, jejž si také snadno můžete po emailu doobjednat.

PODĚKOVÁNÍ FS ČCE ZA FINANČNÍ DARY A DALŠÍ POMOC V ROCE 2022

Jménem staršovstva Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Ratiboři 
J. Wiera Jelinek, farářka / 739 244 848 / wiera.jelinek@evangnet.cz 
Růžena Hříbková, kurátorka sboru / 732 138 539 / ruzena.hribkova@centrum.cz

Ochotným dárcům také připomínáme, že každý dar církvi je možné odečíst ze základu daně. 
Číslo sborového účtu: 187315570/0300.

Podrobný program sborových aktivit najdete v přiloženém Sborovém dopise, ostatní události na – www.ratibor.evangnet.cz
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Ratiboř – obec
V roce 1980 jsem uvedl v publikaci Partyzánská obec Ratiboř: 
„Název obce je slovanského původu a označuje lučinu (rať) 
mezi borovými lesy. Podle jiného názoru je název obce odvozen 
od osobního jména Ratibor“… (1) Vycházel jsem z tehdejších 
dostupných pramenů.

Pro vznik názvu naší vesnice však existují i jiná vysvětlení.

Pokusím se podle dnešních pramenů původ názvu naší obce 
více rozvést, nikdy ale již neodhalíme toho, kdo první vyslovil 
a pojmenoval místo osídlení, které dnes nese název Ratiboř.

První písemnou zmínkou byl název potoka uvedený 
v zakládací listině posledního krále z rodu Přemyslovců 
Václava III., kterou vydal 19. května 1306. Zde uvádí, že se 
rozhodl v místech na soutoku vod Bečvy a Ratibořky založit 
klášter s majestátným názvem Thronus Regis, což v překladu 
z latiny znamená Králův trůn. Potok nazval Ratybor. Z toho lze 
usoudit, že již tehdy existovala osada s tímto názvem. (2)

Název Ratybor je údajně slovanského původu. Složený ze 
slov rat = boj a bor. Ratybor = ten, který bojuje  s přírodou, 
mýtí a přeměňuje lesy tzv. klučením na půdu, která mu 
měla poskytovat obživu za účelem založení osady. Klučení 
je odstraňování pařezů, v dřívějších dobách sekerou, pilou 
a potahem (koňským, volským).

 Slovo ze staroslověnštiny - рать, (rať) 
 v překladu znamená válka, boj

 Slovo ze staroslověnštiny - борьць, (borc) 
 v překladu znamená bojovník

V některých materiálech se uvádí, že druhá část názvu – „bor“ 
souvisí s borovicemi. Ve staroslověnštině je však borovice – 
соснь, (sosn) v překladu borovice, sosna. (3)

Významově název Ratybor souvisí zejména s bojem 
(dobýváním, těžkou prací). Navíc stromy borovic se v okolí naší 
obce příliš nevyskytovaly, protože ve 14. a 15. století v našem 
regionu převažovaly jedlovobukové lesy. (4)

Zajímavostí je, že jihočeská obec Ratiboř právě vysvětluje svůj 
název původem slovanským a složeninou slov rať = boj a bor 
= borový les. „Ratibor = ten, který bojuje (mýtí) lesy za účelem 
založení osady – je možné vysvětlení, jak vznikl název obce.“ (5) 

Historicky se pak název naší vesnice měnil takto:
1306 – Ratybor 
název potoka v zakládací listině kláštera Thronus Regis

1677 – Ratibor 
mapa - Moraviae olim regnum, nunc marchionatus

1692 – Ratibor 
Coronelliova mapa Moravy (viz dole na mapě vlevo, rok 1692)

1782 – Rattyborz 
I. vojenské (josefské) mapování – Morava, mapový list č. 70

1829 – Ratiborž 
německý název (viz dole na mapě vpravo, 19. století)

1878 – Ratiborz 
III. vojenské mapování, františko-josefské; německý název

Od roku od 1881 – Ratiboř 
již český název (6)

Podle tohoto nového zjištění je Ratiboř podstatné jméno 
a jazykově se skloňuje jako vlastní jméno podle mužského 
vzoru muž. Správně by tedy mělo být: „V našem Ratiboři.“ místo 
„V naší Ratiboři“ nebo „Jedu do Ratiboře.“ My však většinou 
používáme valaštinu: „Jedu do Ratibořa.“ (7)

Název naší vesnice není ojedinělý. V zahraničí je to polský 
Racibórz, který překládáme jako RATIBOŘ. Ratibořské knížectví 
bylo slezským knížectvím s hlavním městem Racibórz (Ratiboř).

Na území České republiky nacházíme:

 RATIBOŘ, obec v okr. Jindřichův Hradec

 RATIBOŘ, část obce Žlutice okr. Karlovy Vary

 RATIBOŘ, část obce Chyšky v okr. Písek

 RATIBOŘ, (vojenský újezd Hradiště) 
 zaniklá vesnice v okrese Karlovy Vary (8)

HISTORIE NÁZVU NAŠÍ OBCE – TA RATIBOŘ NEBO TEN RATIBOŘ?
Nové vysvětlení názvů Ratiboř a Ratibor…

17. století

19. století



Ratibor – mužské jméno
Ratibor (Ratybor) se užívalo a užívá dodnes jako mužské jméno. 
Zejména v Polsku, kde vzniklo roku 1172 Ratibořské knížectví  
polského města Ratiboře (polsky Racibórz), a panovníci se 
jmenovali např. Přemek Ratibořský, Lešek Ratibořský.

Jméno Ratibor podle českého kalendáře má svátek 9. srpna 
spolu s Romanem, jelikož však nemají společný význam ani 
původ, začíná se častěji připisovat k 9. květnu, kdy slaví svátek 
Ctibor. Varianta jména se objevuje v příjmení Ratiborský.

V České republice je 15 osob nositeli jména Ratibor a je na 
2761. místě  s věkovým průměrem 60 let (nejvíce v Brně – 5). (9)

Samotnému jménu se pak přisuzují vlastnosti válečníka.

На старославянском языке данное имя означает „Fearless 
warrior“, „dobyvatel“. (V překladu ve staroslovanštině 
znamená toto slovo „nebojácný válečník.“)

Ratibor (ve zdrobnělé podobě prostě Ratja nebo Borya) má řadu 
pozitivních vlastností. Toto poměrně vzácné jméno se často 
nachází v historických románech a je ztělesněním síly, odvahy 
a odhodlání. Takový muž je smysluplný a pracovitý, dosahuje 
svých cílů a je vždy připraven pomoci svým příbuzným.

Význam a charakteristika vlastního jména Ratibor

Любые проблемы легко и быстро разрешает Ратибор. 
(Překlad: Jakékoliv těžkosti a problémy vyřeší Ratibor.)

„…Opravdu agresivní je jméno Ratibor. Jeho původ je spojen 
s velkým vojenským vůdcem milic pod princem Kyjeva, 
Vsevolodem Jaroslavem (1078). Toto je skutečný válečník 
oddaný svému lidu. Koncept vlasti je pro něj rodina, staletí staré 
tradice a supervelmoc. Je připraven na poslední snahu chránit 
rodinu a přátele. Ratibor je integrální osobnost obdarovaná 
neurčitou energií. Je silný, zodpovědný a vynalézavý“.

Nejstarší mapy Moravy, slovníky staroslověnštiny, kroniky 
a listiny nám dávají hodně odpovědí. Z nich vyplývá, že 
název naší obce Ratiboř i vlastního jména Ratibor s největší 
pravděpodobností vysvětlujeme tak, že naši předkové byli 
udatní, pracovití, bojovní. Nejednou byli nuceni soupeřit  nejen 
s těžkostmi válečnými i přírodními podmínkami středověku.

Úcta a pokora k životu a práci našich předků je předpokladem 
pochopení toho, co vytvořily předchozí generace.

Stanislav Haša
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O zdobení perníčků, Country Vánocích se skupinou Gympleři, 
vystoupení v rámci Rozsvícení vánočního stromu v Ratiboři 
jsme Vás informovali v prosincovém Zpravodaji a také na FB 
a webových stránkách. To ale nebylo vše!

Veřejná zkůška mužáckých sborů
Dne 16. prosince 2022 se v Komunitním centru uskutečnila 
první Veřejná zkůška mužáckých sborů. Chlapi z Němčiček, 
Kašavy a naši domácí ratibořští vytvořili skvělou atmosféru 
plnou lidové muziky a písniček. Když nezpívali chlapi, hrála 
mladá cimbálová muzika Kuráž z Liptálu, v závěru pak, jak už 
to tak bývá, zpívali a hráli všichni pospolu. Poděkování také 
patří všem, kteří upekli, uvařili, obsloužili a jakkoli pomohli!

Šťastikování
Den 27. prosince 2022 máme v našich souborových kalendářích 
i srdcích vyhrazen pro tradiční Šťastikování a chození po 
koledě nejen členů souboru. Při tomto „putování“ po dědině 

nás doprovází také naši kamarádi, rodiče Kosáčků, zkrátka 
každý, kdo si chce zazpívat a potěšit sebe i okolí. Každý rok 
projdeme část obce a díky pohostinnosti našich spoluobčanů 
nezmrzneme ani neumřeme hlady. Děkujeme!

Jarní vystoupení Kosáčků v Domově Vyhlídka
Každý rok se s dětmi vydáváme do některého ze zařízení 
pomáhajícího seniorům a jejich rodinám všestrannou 
péčí. Letos jsme za seniory přijeli s jarním pásmem, které 
Kosáčci představili i v rámci Vítání jara v Ratiboři. V domově 
Vyhlídka, jehož mottem je „Cítím se tu doma“, jsme se 
opravdu jako doma cítili. Diváků byl plný sál a jejich úsměv 
byl odměnou pro nás všechny.

Fotografie i videa z akcí jsou ke shlédnutí na FB, webových 
stránkách i v kabelové televizi.

Za soubor Kosiska 
Lucie Žabčíková

Jaro jsme přivítali společně s valašským souborem Kosiska při již tradičním 
vynášení Mařeny, které se uskutečnilo v sobotu 1. dubna 2023 od 15 h 
u evangelického kostela v Ratiboři. Tato akce je součástí Velikonoční 
výstavy, která bude v následujících letech probíhat každý druhý rok. 
Na velikonoční dekorace, přehlídku ručních prací, hry a soutěže, výstavu 
dětských prací z MŠ a ZŠ, se tedy můžete těšit na jaře roku 2024.

Krásné prožití jarních svátků Vám přeje 
Barbora Machálková

Poslední měsíc v roce je obvykle náročný z mnoha důvodů. V „životě“ souboru Kosiska tomu nebylo jinak.
web Kosiska

VYNÁŠENÍ MAŘENY
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Letošní rok začal v poklidném tempu a první naše setkání bylo 
na výroční valné hromadě, na které jsme zhodnotili rok 2022. 
Konala se 21. ledna 2023 pod vedením bratra Jana Kováře. 
Zavítali k nám také bratři a sestry z družební obce Považská 
Teplá, za Okresní sdružení hasičů bratr Miroslav Kobéda a za 
obecní úřad pan místostarosta Michal Mrlina. 

V březnu, 4. 3. 2023, probíhal na hasičárně prodej zabijačkových 
pochutin, na jejichž přípravě i prodeji jsme se aktivně podíleli. 
Dobrou náladu nám zlepšovala cimbálová muzika.

Těšíme se na další společné akce v tomto roce. 

Výjezdová jednotka
 10. 1. 2023 – technická pomoc (čerpání vody ve sklepě)
 18. 2. 2023 – požár drátů elektrického vedení

Bc. Tereza Staňková / jednatelka SDH

SDH RATIBOŘ
Z činnosti hasičů v obci

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

Moc rádi bychom u nás uvítali nové členy, jak 
u sboru dobrovolných hasičů, tak u výjezdové 
jednotky. Podmínkou je úsměv na tváři, radost 
pomáhat druhým a aspoň 15 let věku k tomu.
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Klub stolního tenisu Ratiboř zve na pravidelné pinkání každý čtvrtek 18–20 h v ratibořské sokolovně. 
Začátečníky rádi zaučíme. K dispozici jsou i pálky na půjčení. Zveme všechny od 3 do 103 let.

Turnaj se konal v úterý 27. prosince 2022 od 15 h v ratibořské 
sokolovně. Turnaje se zúčastnilo celkem 45 hráčů (28 mužů, 8 žen, 
9 dětí do 15 let), hrálo se na 2 vítězné sety. Na pingpongové 
zápasy se přišlo podívat cca 20 diváků. Pro každého účastníka 
byly připraveny hodnotné ceny sponzorů. První vybíraly děti, 
pak ženy, poté muži. Turnaj měl tradičně velmi dobrý rytmus a 

tempo (161 zápasů) a  byl ukončen před 21. hodinou finálem mužů. 
Občerstvení (jídlo, vdolečky, zákusky) bylo volně dostupné pro každého 
po celou dobu. Kuchtili, pekli, vařili a obsluhovali: cérky Zubíkovy, 
Jarka Vaculíková, Dana Barvíková a  Jiří Vaculík.

Za klub stolního tenisu 
Jiří Vaculík a Petr Barvík

Výsledky
Kategorie muži 
(81 zápasů ve 4 základních skupinách po 
7 hráčích, dále 16 zápasů ve vyřazovacím 
pavouku systémem KO)

1. místo – Vlastimil Plšek 
2. místo – Petr Barvík 
3. místo – Miroslav Orság

Kategorie ženy 
(28 zápasů)

1. místo – Klára Geržová 
2. místo – Erika Zubíková 
3. místo – paní Karlíková
4. Pavlína Zubíčková, 5. Nikol Zubíková, 
6. Naďa Matulová, 7. paní Halmazňová

Kategorie děti do 15 let 
(36 zápasů)

1. místo – David Malý 
2. místo – Šimon Herián 
3. místo – Adam Žabčík
4. Juráš Janíček, 5. Karlík, 6. Černý, 
dále Lída, Vítek, Cenková

PINGPONGOVÝ TURNAJ

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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Současně s pingpongovým turnajem se v úterý 27. 12. 2022 
v ratibořské sokolovně konal také šachový turnaj. 14 šachistů 
hrálo bleskovým tempem 3 min. + 1 vteřina za každý tah. 
Každý odehrál 13 partií. Účastníci z CZ a SK, Šachy Hošťálková, 
Jablonec n. Orl., Ratiboř, Kateřinice, Hošťálková.

Výsledky
1. místo – Jakub Krejča 
2. místo – Josef Bednařík 
3. místo – Tomáš Galda 
4. místo – Aleš Kafka 
5.–6. místo – František Veselský a Jiří Vaculík 
7. Jiří Halmazňa

Ratibořským šachovým králem se stal 
nejlepší z domácích hráčů – Aleš Kafka.

6 účastníků (Jiří Vaculík, Jiří Halmazňa, Jaroslav Košela, 
Jáchym Karlík, Jiří Karlík a Milan Karlík) hrálo zároveň také 
náročný pinpongový turnaj. Šachový turnaj řídil a rozhodoval 
mezinárodní rozhodčí a manažer šachového svazu, mladý 
Pepa Bednařík, vřelé díky. Na turnaj se přišlo podívat dostatek 
diváků (i kibiců), hrálo se rychlým tempem s velkou kvalitou.

Za šachisty Jiří Vaculík

ŠACHOVÝ TURNAJ

Silvestrovský běh
Již tradičně jsme poslední den v roce vyrazili na 
silvestrovský běh z Trojáku do Ratiboře. Prvním busem 
v 6.00 jsme vyjeli na Troják, dali si po štamprli a vyběhli 
do kvalitní ranní mlhy. Vidět velice nebylo a jakmile jsme 
vběhli do lesa, začalo pěkné bahníčko... ale tak to už 
poslední roky bývá.

Do dědiny jsme doběhli všichni v pohodě. Sice jak 
mašíci, ale nabití skvělou energií pro příjemné trávení 
silvestrovského dne :-)

Každý rok se k nám někdo přidá a tak tomu bylo i letos. 
Jen škoda, že se pokaždé přidává někdo jiný. Tak třeba se 
to letos změní a k těm loňským se přidají další nebo aspoň 
ti, co už s náma někdy běželi. Řidič autobusu bude rád, že 
aspoň na Troják nepojede sám, a dolů poběží pěkná parta.

Společný výběh
První březnový den jsme po dlouhé době s Danem 
naplánovali společný veřejný výběh. Na jednu stranu 
jsem doufal, že nás bude víc, na druhou... vím, kolik se nás 
zatím pokaždé sešlo. Ale nebylo vše ztraceno, dorazily 
dvě mladé perspektivní běžkyně, které nasadily takové 
tempo, že jsme je museli krotit :-)

Obkroužili jsme dědinu a poslední části trasy se cérky 
odpojily každá ke svému domovu. Ve finále z toho bylo 
pěkných 8 km ve svižném tempu.

Protože se výběh vydařil, máme v plánu pokračovat 
a aspoň jednou za měsíc podobný podnik uskutečnit. Kdo 
by měl chuť se příště přidat, sledujte obecní FB nebo se 
ozvěte přímo mě. Rádi přizpůsobíme tempo i trasu :-)

Petr Zubíček  /  +420 734 114 861

BĚŽCI

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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I když se to tak nezdá, volejbal má v Ratiboři dlouhou tradici. Jistě, není u nás tak zažitý 
jako fotbal, ale i tak se v obci hrává od nepaměti. Což mi připomíná, že moc děkujeme 
všem dřívějším hráčům a hráčkám, že nás k tomuto sportu přivedli.

Aktuálně hrajeme vždy v pondělí v místní tělocvičně, nejdříve od 15:45 kroužek 
barevného Minivolejbalu pro školní děti, poté od 17:00 dospěláci. Srdečně zveme 
všechny nové zájemce, ať se nebojí a přijdou za námi na trénink. Klidně se stavte jen 
na pokec a seznámení, ale sálovky bych si vzal s sebou :-)

Za Volišáky Láďa Válek

VOLIŠÁCI – VOLEJBALOVÉ VYŽITÍ V RATIBOŘI

Letošní rok je pro náš oddíl jubilejní a čekají nás oslavy 80 let 
od založení tělovýchovy v obci. Oslavy kulatého jubilea jsou 
naplánovány na sobotu 1. července 2023, kdy pro sportovní 
nadšence připravujeme na fotbalovém hřišti bohatý program.

Na dopoledne je naplánován turnaj přípravek „O pohár starosty 
obce“. V odpoledních hodinách odehrají svá utkání muži 
proti výběru České reprezentace starostů. Tým starostů je 
poskládán ze starostů a místostarostů celé České republiky 
a mezi jeho největší úspěchy posledních let je titul Mistrů 
Evropy z Polska v roce 2012 a 3. místo na ME 2016 v Uherském 
Hradišti. Bližší informace o týmu: www.starostovefotbal.cz

Den ukončí exhibiční utkání starších pánů proti SIGI týmu, 
jehož součástí je nejenom bývalý hráč Sparty Praha a České 
reprezentace Horst Siegl, ale i plejáda skvělých fotbalistů, jeho 
kamarádů herců a zpěváků. Po ukončení utkání proběhne 
autogramiáda. Bližší informace o týmu: www.horstsiegl.cz

Po celý den akce bude pro návštěvníky přichystáno bohaté 
občerstvení v podobě zvěřinového guláše a specialit z udírny.

O přesném rozpisu dne budete včas informováni na 
plakátech a na obecním infokanále a facebooku.

Michal Mrlina / místopředseda TJ Sokol

FOTBALOVÝ ODDÍL 1943–2023

Oddíl kopané zve na srpnovou noc se skupinou Reflexy. Zábava se uskuteční 
v pátek 14. srpna 2023 od 20.30  v mysliveckém areálu v Červených. Jako 
předkapela se představí skupina Infinity.

POZVÁNKA NA SRPNOVOU NOC
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Ahoj, všichni přátelé fotbalu! Tak máme pomalu zimu 
za sebou a určitě jsme nezaháleli. Učili jsme se novým 
věcem a makali na činnostech, které chceme zlepšovat. 
V lednu jsme se soustředili na gymnastiku a lehké 
posilování, v únoru na dovednosti jako kličky a obcházení 
soupeře, v březnu pilujeme nahrávky a střelbu.

No a když to dáme všechno dohromady, bude to skvělé. 
Byli jsme na dvou turnajích, na nichž jsme se neztratili 
a uhráli zajímavé výsledky i v zápasech, kde to od nás 
nikdo nečekal.

Pořád vítáme kluky i holky, co by to s námi chtěli 
zkusit. Takže se klidně ozvěte. Rádi přivítáme i nové 
trenéry, kterým určitě pomůžeme. Takže volejte 
a my se budeme těšit…

Za Sokol Ratiboř 
Petr Nogol  / trenér

FOTBALOVÉ PŘÍPRAVKY

Muži „A“ – I.B Třída / Jaro 2023
Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd

17 sobota 8. 4. Ratiboř – Choryně 15.30
18 neděle 16. 4. Prlov – Ratiboř 16.00 14:15
19 sobota 22. 4.  Ratiboř – Horní Bečva 16:00
20 neděle 30. 4.  Dolní Bečva – Ratiboř 16:00 14:00
21 sobota 6. 5.  Ratiboř – Jablůnka 16:30
22 sobota 13. 5.  Dolní Lhota – Ratiboř 16:30 14:30
23 sobota 20. 5. Ratiboř – Lidečko  17:00
24 sobota 27. 5. Vlachovice – Ratiboř 17:00 15:00
25 neděle 4. 6. Brumov "B" – Ratiboř 10:00 8:00
26 sobota 10. 6. Ratiboř – Hovězí 17:00
14 sobota 17. 6. Poličná – Ratiboř 10:15 8:45

Muži „B“ – III. Třída / Jaro 2023
Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd

10 neděle 16. 4. Lhota u Vsetína – Ratiboř 16:00 14:30
11 sobota 22. 4. Liptál – Ratiboř 16:00 14:30
12 sobota 29. 4. Ratiboř – Střelná 16:00
13 neděle 7. 5. Valašská Polanka B – Ratiboř B  10:15 8:45
14 neděle 14. 5. Ratiboř B – Janová 16:30
15 neděle 21. 5. Leskovec – Ratiboř B 16:30 15:15
16 neděle 28. 5. Volný los 16:30
17 neděle 4. 6. Valašská Senice – Ratiboř B 16:30 14:30
18 neděle 11. 6. Ratiboř B – Študlov/Lidečko B (SD)   17:00

Dorost – OP / Jaro 2023 / Ratiboř a Kateřinice

Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd
22 neděle 9. 4.  R/K  – Liptál   10:00
12 Dolní Berčva – R/K Hlášenka

13 neděle 23. 4. R/K  – Halenkov 10:00
14 neděle 30. 4. Jarcová/Jablůnka – R/K 10:00 8:45
15 neděle 7. 5. VOLNO
16 neděle 14. 5. H. Bečva/Hutisko – R/K 10:00 8:00
17 neděle 21. 5. R/K  – Fr. Lhota/Poteč 10:00
18 sobota 27. 5. Ústí/Val.Polanka – R/K 10:00 8:30
19 sobota 3. 6. R/K  – Lidečko 10:00
20 neděle 11. 6.  Vidče/Val.Bystřice – R/K 14:00 12:15

Starší přípravka – OP skupina B / Jaro 2023
Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd

6 Dohrávka Zašová – Ratiboř Hlášenka

10 Kelč – Ratiboř Hlášenka

11 čtvrtek 20. 4. Ratiboř – Jarcová/Jablůnka 16:00
12 sobota 29. 4. Podlesí – Ratiboř 10:00 8:45
13 neděle 7. 5. Valašské Meziříčí U10 – Ratiboř 14:00 12:30
14 neděle 14. 5. Ratiboř – Hrachovec 14:00
15 pátek 19. 5. Hošťálková/Kateřinice – Ratiboř 17:30 16:30
16 sobota 27. 5. Ratiboř – Branky 10:00
17 sobota 3. 6.  Rajnochovice – Ratiboř 14:30 12:30
18 sobota 10. 6. Ratiboř - SK Zašová 1926, z.s. 14:30

Michal Mrlina / místopředseda TJ Sokol

POZVÁNKY NA FOTBALOVÉ ZÁPASY
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V sobotu 27. května 2023 se v mysliveckém areálu v Červených uskuteční 
tradiční 20. ročník festivalu O gulášového krále. Soutěž začne v 7 h, kdy budou 
slavnostně zapáleny ohně pod kotly, a prodej guláše vypukne ve 12.30 h. 
Výsledky soutěže se dozvíme při slavnostním vyhlášení ve 13 h. 

Soutěžící se mohou registrovat od 1. dubna 2023 
na telefonu 731 200 918 nebo emailem: starosta@ratibor.cz
Již tradičně se v den gulášového klání bude konat Jarní výšlap. Účastníci 
budou mít možnost se vydat na dvě trasy – kratší kočárkovou a delší turistickou. 
I letos na návštěvníky čeká bohatý doprovodný program v průběhu dne 
a na večerní zábavě zahraje skupina Kosovci.

POZVÁNKA NA SOUTĚŽ O GULÁŠOVÉHO KRÁLE A JARNÍ VÝŠLAP

Jarní ratibořský Zpravodaj 2023/1 (E. č.: E 14897) vydává Obec Ratiboř v nákladu 620 ks. Redakční rada – Martin Žabčík, Michal Mrlina a Štěpán Janíček, textová 
korekce – Jana Vaculíková a Jana Horníčková, grafické zpracování – Štěpán Janíček. Připomínky, nápady či náměty můžete posílat na email: zpravodaj@ratibor.cz

Aktuální informace, akce, fotky a videa najdete na www.ratibor.cz
 obecní facebook www.facebook.com/obec.ratibor a  obecní instagram #obecratibor


